
C O P I A

COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
Provincia di Cremona

N. 13 del 27/04/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

TARIFFE TARIP ANNO 2023 E RELATIVE SCADENZE. APPROVAZIONE.OGGETTO:

L'anno duemilaventtre, addì ventsete del mese di aprile alle ore 18:00, presso il Municipio 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescrite dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
soto la presidenza del Sindaco SINDACO  FABIO ROSSI il Consiglio Comunale.

PCognome e Nome AN.

SIROSSI FABIO 1 

RAINERI UMBERTO SI 2 

SIDAVINI ANDREA 3 

SIMIGNONI ORESTE 4 

SILAUDICINA CHRISTIAN 5 

SICONTI JACOPO 6 

SIBARBIERI FRANCESCO 7 

GARNIERI GIULIA SI 8 

ALBERTONI ELISA SI 9 

PELLEGRI ANGELO SI 10 

Present n.  6 Assent n.  4

Partecipa il Segretario Comunale DR.SSA ROSELLA MOSTI. 
Assessore Esterno: 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a tratare 
l'argomento di cui in oggeto.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 13 DEL 27/04/2023  

OGGETTO: 

TARIFFE TARIP ANNO 2023 E RELATIVE SCADENZE. APPROVAZIONE. 

 

 

 Si dà atto che la presente seduta di consiglio comunale è stata  convocata in modalità mista. 

 RICHIAMATA la D.C.C. n. 20/2022 con oggetto: REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITA' 

 TELEMATICA DEL CONSIGLIO COMUNALE E DELLE GIUNTE COMUNALI; 

 RICHIAMATO in particolare l’art.8 c.1 che recita testualmente: Le sedute del Consiglio comunale 

 possono svolgersi anche in forma mista, con la simultanea e contestuale partecipazione sia in 

 presenza fisica, negli ambienti a tal fine dedicati, che mediante collegamento alla piattaforma 

 informatica. 

 Risultano collegati in modalità telematica videconferenza i Consiglieri comunali:  sig. BARBIERI 

 FRANCESCO; 

 Cio’ premesso,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, 

la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 

2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 

materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione 

dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 

gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 

capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

 

RILEVATO che: 

- l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA) opera in forza della 

disposizione generale di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 481/95, secondo la quale 

l’Autorità deve perseguire, nello svolgimento delle proprie funzioni, “la finalità di garantire la 

promozione della concorrenza e dell’efficienza nel settore dei servizi di pubblica utilità, (...) 

nonché adeguati livelli di qualità nei servizi medesimi in condizioni di economicità e di 

redditività, assicurandone la fruibilità e la diffusione in modo omogeneo sull’intero territorio 

nazionale, definendo un sistema tariffario certo,trasparente e basato su criteri predefiniti, 

promuovendo la tutela degli interessi di utenti econsumatori (...)”; 

- all’Autorità, l’articolo 1, comma 527, della legge 205/17, “al fine di migliorare il sistema di 

regolazione del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, per garantire 

accessibilità, fruibilità e diffusione omogenee sull’intero territorio nazionale nonché adeguati 

livelli di qualità in condizioni di efficienza ed economicità della gestione, armonizzando gli 

obiettivi economico- finanziari con quelli generali di carattere sociale, ambientale e di 

impiego appropriato delle risorse, nonché di garantire l’adeguamento infrastrutturale agli 

obiettivi imposti dalla normativa europea", ha assegnato funzioni di regolazione e controllo in 

materia di rifiuti urbani e assimilati, precisando che tali funzioni sono attribuite “con i medesimi 

poteri e nel quadro dei principi, delle finalità e delle attribuzioni, anche di natura 

sanzionatoria, stabiliti dalla legge 481/95”; 

- la predetta disposizione (art. 1, comma 527, della L. 205/2017), inoltre, ha espressamente 

attribuito all’Autorità, tra le altre, specifiche funzioni di regolazione e controllo, in particolare 

in materia di: 

a) “predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 

corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 13 DEL 27/04/2023  

gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 

capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio ‘chi inquina paga’” 

(lett. f); 

b) “approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall’Ente di 

Governo dell’ambito territoriale ottimale per il servizio integrato e dai gestori degli impianti di 

trattamento” (lett. h); 

c) “verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e rilievi” (lett. i); 

- ARERA ha approvato la deliberazione n. 443/2019 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto 

la definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del 

servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2018-2021, adottando il nuovo Metodo Tariffario per 

il servizio integrato di gestione dei Rifiuti (MTR), da applicarsi dal 1° gennaio 2020; 

- ARERA con la deliberazione n. 493/2020 del 24 Novembre 2020 ha aggiornato il Metodo 

Tariffario Rifiuti (MTR) ai fini delle predisposizioni tariffarie per l’anno 2021; 

 

DATO ATTO che, con successiva deliberazione n. 363/2021, ARERA ha approvato il nuovo 

metodo tariffario MTR-2, per il secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025; 

 

CONSIDERATO che l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, 

convertito con modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, ha previsto 

il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 25/2022  con la quale è stato approvato il Piano 

economico finanziario della tariffa rifiuti puntuale (TARIP) per l'anno 2022/2025; 

 

DATO ATTO che l’approvazione formale del suddetto Piano costituisce il necessario 

presupposto per la determinazione della tariffa rifiuti puntuale (TARIP) per l’anno 2023; 

 

RILEVATO che nel  piano finanziario è indicato il costo complessivo di gestione del servizio che 

il Comune dovrà coprire con la tariffa, calcolata per l’anno 2023, secondo il metodo 

approvato con deliberazione n. 363/2021 dell’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e 

Ambiente (ARERA); 

 

 

RICHIAMATA  la delibera n. 24/2022 con oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA 

DISCIPLINA DELLA TARIP; 

 

DATO ATTO che alla TARIP si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992 nella misura fissata 

dall’Amministrazione Provinciale di Cremona; 

 

RITENUTO di determinare, per l’anno 2023, le tariffe TARIP, riportate negli allegati alla presente 

deliberazione, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO, altresì, di stabilire le scadenze per il versamento delle rate della TARIP dell’anno 

2023 come segue: 

Acconto 70%   : 

1°  rata  entro il 31/07/2023 

 2° rata  entro il 31/08/2023 

 

Saldo  entro il 28/02/24 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 

VISTO il bilancio di previsione 2023/2025; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Contabilità; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 13 DEL 27/04/2023  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato e del responsabile del servizio 

finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rubricato “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D. Lgs. 10 agosto, n. 

126/2014; 

 

 CON voti UNANIMI E FAVOREVOLI, espressi a seguito di votazione per appello nominale e voto palese 

 da parte di n. 6 consiglieri comunali presenti e votanti presso la sala consigliare e voti 1 espressi 

 mediante affermazione vocale-audio, da parte dei componenti collegati in videoconferenza,  

 

DELIBERA 

per le ragioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

1) DI DETERMINARE, per l’anno 2023, le tariffe TARIP, riportate negli allegati alla 

presente deliberazione, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

2) DI PRECISARE che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal 1° 

gennaio 2023 ed hanno natura di corrispettivo; 

 

3) DI STABILIRE le scadenze per il versamento delle rate della TARIP dell’anno 2023 come segue: 

Acconto 70%   : 

1° rata  entro il 31/07/2023 

2° rata  entro il 31/08/2023 

 

Saldo  entro il 28/02/24 

 

4) DI DARE ATTO che sull’imponibile della TARIP 2023 si applica il tributo provinciale per 

l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art. 19 del d.l. 30/12/1992, n. 504, a decorrere 

dal 1° gennaio 2023 nella misura fissata del 5% (salva diversa deliberazione della provincia 

di Cremona), e l’IVA nella misura del 10%; 

 

5) DI PRECISARE che la tariffa TARIP applicata sul territorio comunale per l’integrale 

copertura del costo del servizio viene incassata direttamente dal gestore unico Casalasca 

Servizi S.p.A.; 

 

6) DI DISPORRE, a titolo informativo, la pubblicazione del presente atto nelle modalità di 

legge; 

 

7) DI INCARICARE  l’ufficio tributi di procedere all’invio esclusivamente per via telematica, 

mediante inserimento nell’apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale del MEF, 

della presente deliberazione, per la pubblicazione sul sito informatico www.finanze.it; 

 

8) DI TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio per opportuna 

conoscenza e per quanto di competenza. 

 

Successivamente, 

stante l’urgenza di provvedere in merito, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CON voti UNANIMI E FAVOREVOLI, espressi a seguito di votazione per appello nominale e voto 

palese  da parte di n. 6 consiglieri comunali presenti e votanti presso la sala consigliare e 

voti 1 espressi  mediante affermazione vocale-audio, da parte dei componenti collegati in 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 13 DEL 27/04/2023  

videoconferenza,  

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
Provincia di Cremona

DELIBERAZIONE DI C.C. N. 13 DEL 27/04/2023

OGGETTO:

TARIFFE TARIP ANNO 2023 E RELATIVE SCADENZE. APPROVAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 
267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislatve e tecniche che regolamentano 
la materia.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DI AREA

F.TO FABIO ROSSI

Cingia de' Bot, 21.04.2023

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislatve e tecniche che 
regolamentano la materia.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARICingia de' Bot, 21.04.2023

F.TO FABIO ROSSI



SERVIZI D'IGIENE AMBIENTALE ANNO 2023 Allegato alla Deliberazione di CC n. _____ del __/__/2023 TARIFFE 2023

TARIFFE UTENZE  DOMESTICHE

Numero Componenti
Parte fissa a 

mq.
Parte variabile

1 componente 0,38494€          54,00343€        
2 componenti 0,44909€          83,08219€        
3 componenti 0,49492€          108,00685€      
4 componenti 0,53158€          124,62329€      
5 componenti 0,56824€          149,54794€      
6 o più componenti 0,59573€          170,31850€      

Parte fissa Parte variabile

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,21572€          0,25762€          
2 Campeggi, distributori carburante, impianti sportivi 0,38206€          0,45691€          
3 Stabilimenti balneari 0,26250€          0,31483€          
4 Esposizioni, autosaloni 0,22352€          0,26899€          
5 Alberghi con ristorante 0,62377€          0,74711€          
6 Alberghi senza ristorante 0,47302€          0,56753€          
7 Case di cura e di riposo 0,51981€          0,62057€          
8 Uffici, agenzie, studi professionali 0,58738€          0,70468€          
9 Banche ed istituti di credito 0,30149€          0,36219€          

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 0,57699€          0,69104€          
11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,67315€          0,80508€          
12 Attività artigianali tipo botteghe : falegname, idraulico, elettricista, parrucchiere 0,54060€          0,64406€          
13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,54060€          0,64520€          
14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,34827€          0,41675€          
15 Attività artigianali di produzione di beni specifici 0,56659€          0,67589€          
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 1,25793€          1,50332€          
17 Bar, caffè, pasticcerie 1,03961€          1,21235€          
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 0,72773€          0,89411€          
19 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,07860€          1,28812€          
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 1,57501€          1,88369€          
21 Discoteche, night club 0,69654€          0,83387€          

ZONA TARIFFARIA GERMANI 0,94033€          3,44816€          

A Conferimento Rifiuti Indifferenziati €/Kg. 0,21000€          

** Tariffe per la parte calcolata con il metodo normalizzato

TARIFFE A CONFERIMENTO

per la quota variabile va anche calcolata la parte a conferimento in base alla relativa tariffa

COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI

TARI - Tariffe Igiene Ambientale Anno 2023**

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE Tariffa € / mq. effettivo

Attività

pag. 1 di 1



SERVIZI D'IGIENE AMBIENTALE ANNO 2023 Allegato alla Deliberazione di CC n. _____ del __/__/2023 COEFFICIENTI 2023

 UTENZE  DOMESTICHE

Numero Componenti Ka Kb

1 componente 0,84 1,30
2 componenti 0,98 2,00
3 componenti 1,08 2,60
4 componenti 1,16 3,00
5 componenti 1,24 3,60
6 o più componenti 1,30 4,10

Kc Kd 
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,42 3,40
2 Campeggi, distributori carburante, impianti sportivi 0,74 6,03
3 Stabilimenti balneari 0,51 4,16
4 Esposizioni, autosaloni 0,43 3,55
5 Alberghi con ristorante 1,20 9,86
6 Alberghi senza ristorante 0,91 7,49
7 Case di cura e di riposo 1,00 8,19
8 Uffici, agenzie 1,13 9,30
9 Banche ed istituti di credito, studi professionali 0,58 4,78

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 1,11 9,12
11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,30 10,63
12 Attività artigianali tipo botteghe : falegname, idraulico, elettricista, parrucchiere 1,04 8,50
13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,04 8,51
14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,67 5,50
15 Attività artigianali di produzione di beni specifici 1,09 8,92
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 2,42 19,84
17 Bar, caffè, pasticcerie 2,00 16,00
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 1,40 11,80
19 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,08 17,00
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 3,03 24,86
21 Discoteche, night club 1,34 11,01

ZONA TARIFFARIA GERMANI 1,00 8,19

Attività

COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI

COEFFICIENTI QUOTA FISSA E VARIABILE CALCOLATA TARIFFA RIFIUTI ANNO 2023

 UTENZE NON DOMESTICHE

pag. 1 di 1



SERVIZI D'IGIENE AMBIENTALE ANNO 2023 Allegato alla Deliberazione di CC n. ____ del __/__/2023 QUANTITATIVI TEORICI - SOGLIE 2023

PRODUZIONE ANNUA TOTALE RIFIUTI INDIFFERENZIATI IN 
CORRISPETTIVO
COEFFICIENTE DI RAPPORTO KG./LITRO 0,1000          30%

UTENZE  DOMESTICHE +soglia minima annua / 365 * giorni reale occupazione
UTENZE NON DOMESTICHE +(soglia minima annua a mq. * mq. totali) / 365 * giorni reale occupazione

UTENZE  DOMESTICHE  Kb 

Numero Componenti  Kg.  litri  Kg.  litri 
1 componente 0,80 37,0398          370,3978        11,1119          111,1193        
2 componenti 1,60 74,0796          740,7956        22,2239          222,2387        
3 componenti 2,00 92,5995          925,9945        27,7798          277,7984        
4 componenti 2,60 120,3793        1.203,7929     36,1138          361,1379        
5 componenti 3,20 148,1591        1.481,5913     44,4477          444,4774        
6 o più componenti 3,70 171,3090        1.713,0899     51,3927          513,9270        

 Kd 

 Kg.  litri  Kg.  litri 
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 3,40 0,4313            4,3129            0,1294            1,2939            
2 Campeggi, distributori carburante, impianti sportivi 6,03 0,7649            7,6490            0,2295            2,2947            
3 Stabilimenti balneari 4,16 0,5271            5,2706            0,1581            1,5812            
4 Esposizioni, autosaloni 3,03 0,4503            4,5031            0,1351            1,3509            
5 Alberghi con ristorante 9,86 1,2507            12,5073          0,3752            3,7522            
6 Alberghi senza ristorante 7,02 0,9501            9,5010            0,2850            2,8503            
7 Case di cura e di riposo 8,01 1,0154            10,1542          0,3046            3,0463            
8 Uffici, agenzie 8,76 1,1797            11,7969          0,3539            3,5391            
9 Banche ed istituti di credito, studi professionali 4,64 0,6063            6,0634            0,1819            1,8190            

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 8,12 1,1569            11,5686          0,3471            3,4706            
11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 10,63 1,3478            13,4777          0,4043            4,0433            
12 Attività artigianali tipo botteghe : falegname, idraulico, elettricista, parrucchiere 7,20 1,0782            10,7821          0,3235            3,2346            
13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 8,52 1,0801            10,8012          0,3240            3,2403            
14 Attività industriali con capannoni di produzione
15 Attività artigianali di produzione di beni specifici 6,71 1,1315            11,3149          0,3394            3,3945            
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 50,28 2,5167            25,1668          0,7550            7,5500            
17 Bar, caffè, pasticcerie 40,65 2,0296            20,2958          0,6089            6,0887            
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 16,99 1,4968            14,9681          0,4490            4,4904            
19 Plurilicenze alimentari e/o miste 17,00 2,1564            21,5643          0,6469            6,4693            
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 67,66 8,5826            85,8257          2,5748            25,7477          
21 Discoteche, night club 11,01 1,3960            13,9597          0,4188            4,1879            

CATEGORIE IN GIALLO AD OGGI NON HANNO UTENZE - quota calcolata in riferimento alle altre

Calcolo soglia personalizzata

 QT quantitativi teorici  
 soglie minime di 

conferimento 

COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI

Quantitativi teorici e soglie unitarie - rifiuti indifferenziati Anno 2023

UTENZE NON DOMESTICHE

Attività

 QUANTITATIVI ANNUI PER UTENZA 

 QUANTITATIVI ANNUI PER METRO QUADRO 

204.860,00                 

Rapporto soglia minima/QT

 K 
MEDI 

pag. 1 di 1



Riparto costi 2023 Allegato alla Deliberazione di CC n. ____ del __/__/2023 

Allegato B

COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
TARI 2023

% %
Detrazioni c. 1.4 D. n. 2/DRIF/2020 variabile -€                        
Detrazioni c. 1.4 D. n. 2/DRIF/2020 fissa 602,51€                  
ZONA TARIFFARIA GERMANI VARIABILE 60.515,22€             
ZONA TARIFFARIA GERMANI FISSA 16.502,81€             
Costi Variabili Calcolati alle Utenze CITTA' 53.145,54€             40.789,20€          76,75% 12.356,34€             23,25%
Costi Variabili a Misura alle Utenze CITTA' 11.768,40€             
Costi Fissi alle Utenze 44.503,01€             34.156,06€          76,75% 10.346,95€             23,25%
Totale Complessivo 187.037,49€            74.945,26€           22.703,29€              

RIPARTO COSTI

Complessivi
Ripartizione Utenze

Domestiche non Domestiche



Simulazione Tari

Simulazione analitica 

Comune di

Anno 2023

CINGIA DE' BOTTI

SIMULAZIONE TARIFFARIA 2023



Ripartizione Rifiuti KG

94648,5611976,6939535,9510029,10 33106,8151512,6443135,91

43.135,91

51.512,64

UTENZE DOMESTICHE

UTENZE NON DOMESTICHE

76,75

23,25

76,75

23,25

% FIS % VAR

33.106,81

10.029,10

39.535,95

11.976,69

FISSI € VARIABILI €

Kg Totali 634.180,00

TOTALI

72.642,77

22.005,79

Determinazione costi anno              con copertura al:              %

45,57%

54,43%

Costi Fissi

Costi Variabili

TOTALI 100 100 43.135,91 51.512,64 94.648,56

100,00

Costi complessivi totali € 94.648,56

2023

Ripartizione dei costi

Kg Non Domestici Ripartiti 163.072,62

Kg Domestici Ripartiti 471.107,38



TARSU ECA MECA 0

TARSU C PROV 5

5

0

72.642,77 22.005,79

76.274,91 23.107,08

RAFFRONTI TOTALI 

TARI

Utenze 
Domestiche

Utenze 
Non 

Totale

94.648,56

PERCENTUALI PER CATEGORIA TARI

Totale a carico degli Utenti 99.381,99

PERCENTUALI PER CATEGORIA TARI 76,75% 23,25% 100,00%

76,75% 23,25% 100,00%

Contributo provinciale Su TARI 3.632,14 1.100,29 4.732,43

TARI

TARI ANNO PRECEDENTE

72.642,62 22.005,93

76.274,75 23.106,23

TARI 94.648,56

Totale a carico degli Utenti 99.380,98

Contributo provinciale Su TARI 3.632,13 1.100,30 4.732,43

Scostamento Totale agli Utenti

0,15 0,85Scostamento TARI su TARI ANNO PREC 1,00

0,00% 0,00%Scostamento %



UTENZE DOMESTICHE

COEFFICIENTI PER QUOTA FISSA E VARIABILE

0,84

0,98

1,08

1,16

1,24

1,30

1,30

2,00

2,60

3,00

3,60

4,10

1,30

2,00

2,60

3,00

3,60

4,10

QUOTA COSTI FISSI

Residenti Non Residenti

1 COMPONENTE

2 COMPONENTI

3 COMPONENTI

4 COMPONENTI

5 COMPONENTI

6 O PIU' 

QUOTA COSTI VARIABILI

1 COMPONENTE

2 COMPONENTI

3 COMPONENTI

4 COMPONENTI

5 COMPONENTI

6 O PIU' 

0,84

0,98

1,08

1,16

1,24

1,30

Residenti Non Residenti

Kb

Ka

Utenze Domestiche

Contrib. Prov. % 5,00

QUOTA FISSA

Occupanti assegnati 
per superfice in 

assenza di 
dichiarazione

<= 500,00

<= 550,00

<= 600,00

<= 650,00

<= 700,00

> 750,00

Contributo Prov.% 5,00

ADD.NALI TARI

TARI ANNO PREC

su Q.F. SI

e su Q.V. SI

mq



UTENZE NON DOMESTICHE

COEFFICIENTI QUOTA FISSA  E VARIABILE

CODICE DESCRIZIONE App MaxMin App MaxMin

Utenze Non Domestiche Kc Kd

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e 1,11 1,110,87 9,12 9,127,11

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,30 1,521,07 10,63 12,458,80

12 Attività artigianali tipo botteghe : falegname, idraulico, elettricista, 1,04 1,040,72 8,50 8,505,90

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,04 1,160,92 8,51 9,487,55

14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,67 0,910,43 5,50 7,503,50

15 Attività artigianali di produzione di beni specifici 1,09 1,090,55 8,92 8,924,50

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 2,42 7,424,84 19,84 60,8839,67

17 Bar, caffè, pasticcerie 2,00 6,283,64 16,00 51,4729,82

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, gene 1,40 2,381,76 11,80 19,5514,43

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,07 2,611,54 17,00 21,4112,59

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 3,03 10,446,06 24,86 85,6049,72

21 Discoteche, night club 1,34 1,641,04 11,01 13,458,56

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,41 0,510,32 3,40 4,202,60

2 Campeggi, distributori carburante, impianti sportivi 0,74 0,800,67 6,03 6,555,51

3 Stabilimenti balneari 0,50 0,630,38 4,15 5,203,11

4 Esposizioni, autosaloni 0,43 0,430,30 3,55 3,552,50

5 Alberghi con ristorante 1,20 1,331,07 9,86 10,938,79

6 Alberghi senza ristorante 0,91 0,910,80 7,49 7,496,55

7 Case di cura e di riposo 1,00 1,000,95 8,19 8,197,82

8 Uffici, agenzie, studi professionali 1,13 1,131,00 9,30 9,308,21

9 Banche ed istituti di credito 0,58 0,580,55 4,78 4,784,50



TARIFFE QUOTA FISSA E VARIABILE

 

0,37311

0,43530

0,47971

0,51525

0,55078

0,57743

52,34417

80,52950

104,68830

120,79420

144,95310

165,08550

52,34417

80,52950

104,68830

120,79420

144,95310

165,08550

Residenti Non Residenti

1 Componente

2 Componenti

3 Componenti

4 Componenti

5 Componente

6 o Più 

1 Componente

2 Componenti

3 Componenti

4 Componenti

5 Componenti

6 o Più 

0,37311

0,43530

0,47971

0,51525

0,55078

0,57743

Residenti Non Residenti

UTENZE NON DOMESTICHE 

OCCUPANTI

UTENZE DOMESTICHE 

QUOTA FISSA AL MQ QUOTA VARIABILE

OCCUPANTI

COD DESCRIZIONE Fissa al Mq Var. al Mq

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,20909 0,24971

2 Campeggi, distributori carburante, impianti sportivi 0,37032 0,44287

3 Stabilimenti balneari 0,25444 0,30516

4 Esposizioni, autosaloni 0,21665 0,26073

5 Alberghi con ristorante 0,60461 0,72416

6 Alberghi senza ristorante 0,45849 0,55009

7 Case di cura e di riposo 0,50384 0,60151

8 Uffici, agenzie, studi professionali 0,56934 0,68303

9 Banche ed istituti di credito 0,29223 0,35106

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferrame 0,55926 0,66981

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,65247 0,78034

12 Attività artigianali tipo botteghe : falegname, idraulico, elett 0,52399 0,62427

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,52399 0,62537

14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,33757 0,40394

15 Attività artigianali di produzione di beni specifici 0,54918 0,65512

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 1,21929 1,45713

17 Bar, caffè, pasticcerie 1,00768 1,17510

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, 0,70537 0,86664

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,04546 1,24855

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 1,52663 1,82582

21 Discoteche, night club 0,67514 0,80825



Agevolazioni per Utenze in percentuale

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

0

0

0

0

0

0

0

10

50

0

0

0

0

0

0

100

0

0

0

0

0

0

0

10

0

0

0

0

0

0

0

100

DOMESTICA

Fissa Variabile

Distanza contenitore 1

Distanza contenitore 2

Distanza contenitore 3

Distanza contenitore 4

Compostaggio

Residenti all'estero

Utenze stagionali

Agevolazione 1

Agevolazione 2

Agevolazione 3

Agevolazione 4

Agevolazione 5

Agevolazione 6

Agevolazione 7

Detrazione massima applicabile

NON DOMESTICA

Fissa Variabile

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

esenzione per ricovero permanente in

Riduzione Nucleo Fam. con un bambi

Descrizione

Agevolazione 8

%

Riduzione Nucleo Fam. con un portat

0 0 00% % % %Agevolazione 9

0 0 00% % % %Agevolazione 10

0 0 00% % % %Agevolazione 11

0 0 00% % % %Agevolazione 12

0 0 00% % % %Agevolazione 13

0 0 00% % % %Agevolazione 14

0 0 00% % % %Agevolazione 15

0 0 00% % % %Agevolazione 16

0 0 00% % % %Agevolazione 17

0 0 00% % % %Agevolazione 18

0 0 00% % % %Agevolazione 19

0 0 00% % % %Agevolazione 20

0 0 00% % % %Agevolazione 21

0 0 00% % % %Agevolazione 22

0 0 00% % % %Agevolazione 23

0 0 00% % % %Agevolazione 24

0 0 00% % % %Agevolazione 25

0 0 00% % % %Agevolazione 26

0 0 00% % % %Agevolazione 27

0 0 00% % % %Agevolazione 28

0 0 00% % % %Agevolazione 29

0 0 00% % % %Agevolazione 30



UTENZE  DOMESTICHE

Riepilogo Simulazione

Composizione Per Classe

Raffronto Importi Per Classe

Residenti Non Residenti

Classe 
O

cc.nti N° 

Utenze

% N° 

Utenze

% 

1 163 34,83% 0 0,00%

2 137 29,27% 0 0,00%

3 74 15,81% 0 0,00%

4 68 14,53% 0 0,00%

5 14 2,99% 0 0,00%

6 o + 12 2,56% 0 0,00%

Tot. 468 0

% MQ

34,83% 24.213

29,27% 22.102

15,81% 12.796

14,53% 11.596

2,99% 2.087

2,56% 2.059

100,00% 74.853100,00% 0,00%

MQ N° 

Utenze

0 163

0 137

0 74

0 68

0 14

0 12

0 468

MQ

24.213

22.102

12.796

11.596

2.087

2.059

74.853

Pertinenze

N° 

Utenze

% 

0 0,00%

0 0,00%

0 0,00%

0 0,00%

0 0,00%

0 0,00%

0 0,00%

MQ

0

0

0

0

0

0

0

Totali

 Scostamento Scostamento SU TARI SU TARI 

Anno Prec

Servizi Ambientali

1 17.567,23 17.566,33 0,00

2 20.653,52 20.653,46 0,00 0,00

3 13.885,13 13.885,36 0,00 0,00

4 14.188,44 14.188,83 0,00 0,00

5 3.178,57 3.178,83 0,00 0,00

6 o + 3.169,73 3.169,96 0,00 0,00

Totali 72.642,62 0,00

17.567,23 17.566,33

20.653,52 20.653,46

13.885,13 13.885,36

14.188,44 14.188,83

3.178,57 3.178,83

3.169,73 3.169,96

72.642,62 72.642,77

72.642,77 0,00

 Scostamento

-0,90 -0,01%

-0,06 0,00%

0,23 0,00%

0,39 0,00%

0,26 0,01%

0,23 0,01%

0,15 0,00%

24,18

28,43

19,11

19,53

4,38

4,36

100,00

24,18

28,43

19,11

19,53

4,38

4,36

100,00

1

2

3

4

5

6 o +
Totali

TARI Anno 

Prec

TARI Classe

 Occ. Importo %

-0,90 -0,01%

-0,06 0,00%

0,23 0,00%

0,39 0,00%

0,26 0,01%

0,23 0,01%

0,15 0,00%

0,00

Importo %

0,00 #Num!

0,00 #Num!

0,00 #Num!

0,00 #Num!

0,00 #Num!

0,00 #Num!

0,00 0,00%

Maggiorazioni

 Totale Servizi Ambientali e Maggiorazioni al netto del 

Contributo Provinciale

%Classe Occupanti TARI Anno 

Prec

TARI Importo %%



UTENZE  NON DOMESTICHE

Raffronti Complessivi per Categoria

SERVIZI AMBIENTALI AL NETTO DELLE MAGGIORAZIONI

Totale 

Utenze
Cod. 
Dpr 

158

              

Totale MQ % sup.
Descrizione TARI Anno 

Prec

TARI

%

SERVIZI AMBIENTALI

IMPORTO

SCOSTAMENTO

3 1 359,00 1,94% Musei, biblioteche, scuole, associ 164,71 164,71 0,00% 0,00

1 2 223,00 1,20% Campeggi, distributori carburante 181,34 181,34 0,00% 0,00

0 3 Stabilimenti balneari

4 4 2.318,0012,51% Esposizioni, autosaloni 1.106,57 1.106,56 0,00% -0,01

0 5 Alberghi con ristorante

3 6 637,00 3,44% Alberghi senza ristorante 642,48 642,47 0,00% -0,01

0 7 Case di cura e di riposo

4 8 90,00 0,49% Uffici, agenzie, studi professionali 112,71 112,71 0,00% 0,00

1 9 102,00 0,55% Banche ed istituti di credito 65,62 65,62 0,00% 0,00

2 10 705,00 3,80% Negozi abbigliamento, calzature, l 866,50 866,49 0,00% -0,01

2 11 564,00 3,04% Edicola, farmacia, tabaccaio, plu 808,12 808,11 0,00% -0,01

3 12 263,00 1,42% Attività artigianali tipo botteghe : f 302,00 301,99 0,00% 0,00

1 13 1.091,00 5,89% Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1.253,97 1.253,96 0,00% -0,01

0 14 Attività industriali con capannoni 

12 15 10.050,0054,23% Attività artigianali di produzione di 12.103,32 12.103,25 0,00% -0,07

2 16 522,00 2,82% Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 1.397,10 1.397,09 0,00% -0,01

4 17 773,00 4,17% Bar, caffè, pasticcerie 1.687,27 1.687,29 0,00% 0,02

5 18 836,00 4,51% Supermercato, pane e pasta, ma 1.314,24 1.314,20 0,00% -0,04

0 19 Plurilicenze alimentari e/o miste

0 20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piant

0 21 Discoteche, night club

18.533,00 100,00% 22.005,93 22.005,79 0,00%47 -0,15



Numero 

Attività

Descrizione Scostamento 

Euro       %

Raffronti Importi Tariffari

Utenze Non Domestiche 

Codice 

D.p.r 158
Codice 

Tari 

Anno Prec

Tari  € Tari 

Anno 

prec € 

SERVIZI AMBIENTALI AL NETTO DELLE MAGGIORAZIONI

C703-01N 0,4588 0,4588 0,00 0,00%3 1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto

C703-02 0,8132 0,8132 0,00 0,00%1 2 Campeggi, distributori carburante, impianti sportivi

C703-04 0,4774 0,4774 0,00 0,00%4 4 Esposizioni, autosaloni

C703-06 1,0086 1,0086 0,00 0,00%3 6 Alberghi senza ristorante

C703-08 1,2524 1,2524 0,00 0,00%4 8 Uffici, agenzie, studi professionali

C703-09 0,6433 0,6433 0,00 0,00%1 9 Banche ed istituti di credito

C703-10 1,2291 1,2291 0,00 0,00%2 10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durev

C703-11 1,4328 1,4328 0,00 0,00%2 11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze

C703-12 1,1483 1,1483 0,00 0,00%3 12 Attività artigianali tipo botteghe : falegname, idraulico, elettricista, parrucchiere

C703-13 1,1494 1,1494 0,00 0,00%1 13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto

C703-15 1,2043 1,2043 0,00 0,00%12 15 Attività artigianali di produzione di beni specifici

C703-16 2,6764 2,6764 0,00 0,00%2 16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub

C703-17 2,1828 2,1828 0,00 0,00%4 17 Bar, caffè, pasticcerie

C703-18 1,5720 1,5721 0,00 0,00%5 18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari



Raffronti Importi Tariffari

Utenze Domestiche 

SERVIZI AMBIENTALI AL NETTO DELLE MAGGIORAZIONI

0,37311

0,43530

0,47971

0,51525

0,55078

0,57743

52,34417

80,52950

104,68830

120,79420

144,95310

165,08550

1 Componente

2 Componenti

3 Componenti

4 Componenti

5 Componente

6 o Più 

1 Componente

2 Componenti

3 Componenti

4 Componenti

5 Componenti

6 o Più 

OCCUPANTI

UTENZE DOMESTICHE 

QUOTA FISSA AL MQ

QUOTA VARIABILE

OCCUPANTI

0,37329

ANNO

0,4355

0,47994

0,5155

0,55105

0,57771

52,3231

80,49708

104,6462

120,74562

144,89474

165,01901

SCOSTAMENTO

Euro

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,02

0,03

0,04

0,05

0,06

0,07

Perc

-0,05%

-0,05%

-0,05%

-0,05%

-0,05%

-0,05%

SCOSTAMENTO

Euro Perc

0,04%

0,04%

0,04%

0,04%

0,04%

0,04%

ANNO

PREC

PREC



APRILE 2023



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  ROSSI FABIO F.to DR.SSA MOSTI ROSELLA

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  NR. 13  DEL  27/04/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

Data: 29/04/2023 IL RESPONSABILE DI AREA

F.to DR.SSA MOSTI ROSELLA

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il 29/04/2023 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.

Data: 29/04/2023 IL RESPONSABILE DI AREA

DR.SSA MOSTI ROSELLA

Attesto che la presente deliberazione è conforme all'originale.

09/05/2023

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 27/04/2023.

F.to DR.SSA MOSTI ROSELLA

IL RESPONSABILE DI AREA
Data:

La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 09/05/2023.

09/05/2023Data:

F.to DR.SSA MOSTI ROSELLA

IL RESPONSABILE DI AREA


